
TERÇA-fEiRA, 15 dE jAnEiRo dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 037/2007
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº04/2007 - 
SEDECT, integrante do Processo Licitatório nº. 12/2007.
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia - SEDECT e a empresa Montecarlo Veículos Ltda.
OBJETO: Aquisição de 03 (três) veículos novos, sendo 
02(dois) tipo automóvel/Passeio 1.6 GLX 16V, 5 portas, marca 
CITROEN, modelo XSARA 1.6 GLX 16v, ano/modelo 2007/2008, 
e 01(hum) tipo PAS/microônibus 2.8 HDI, marca CITROEN 
JUMPER minibus 2.8 HDI, ano/modelo 2007/2008, conforme 
especificações técnicas contidas no termo de referência do 
edital de Licitação, bem como, propostas da contratada para 
atender as necessidades da SEDECT.
VIGÊNCIA: 06.12.2007 A 31.12.2009.
VALOR GLOBAL: R$ 201.970,00 (Duzentos e um mil, novecentos 
e setenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Quantidade Dotação Orçamentária Natureza Despesa Fonte

01 481011912201254534 449052 024

02 481011966110416070 449052 001

FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 06.12.2007
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Osvaldo Cruz nº299, 
aptº1700, Comércio, CEP:66.017-090, Belém-PA.

RESULTADO DE LICITAÇÃO TIPO CONVITE
CONVITE Nº 003/2007

PROCESSO Nº 009/2007
INTERESSADO : Secretaria de Estado de Desenvolvimento, 
Ciência e Tecnologia - SEDECT.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de engenharia para elaboração de projeto executivo 
de rede óptica para expansão da rede metrobel, visando 
interligar os pontos de interligar os pontos de interesse do 
Estado, conforme especificações no anexo I, Projeto Básico.
HOMOLOGO o resultado da licitação Tipo Convite nº003/2007 
à empresa: CONNECTA – Consultoria, Comércio e Serviços de 
Informática Ltda.
Belém, 26 de outubro de 2007
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 05/2007
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia - SEDECT e a empresa CONNECTA - Consultoria, 
Comércio e Serviços de Informática Ltda.
Onde lê-se: Modalidade  de Licitação: Convite nº01/2007.
Leia-se: Modalidade  de Licitação: Convite nº03/2007.
Ordenador responsável: Maurílio de Abreu Monteiro, Secretário 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º
Nº do Contrato: 002/2005
Objeto do Contrato: Fornecimento de combustível
Valor do Contrato Original: R$ de acordo com a Ata de Reg de 
Preços nº 2004/02
Modalidade de Licitação:  Pregão Presencial SEAD/DGL/SRP n° 
02/2004
Partes: COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO, CNPJ n° 
04.834.305/0001-50; PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S.A., CNPJ 
n° 34.274.233/0001-02
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência 
de contrato - art. 57, II da Lei 8.666/93
Valor: R$ xx
Data da Assinatura: 28/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: **
Fonte de Recurso: **

Ordenador Responsável: Ann Pontes
Aditivos Anteriores: 1° TA-DOE 31/10/05; 2° TA-DOE 31/01/06; 
3° TA-DOE 02/02/06; 4° TA-DOE 24/03/06; 5º TA-DOE 
03/01/2007
Endereço do Contratado: Avenida Alcindo Cacela nº 1416, 2º 
andar, CEP: 66.115-210
Data da Publicação: 15/01/2008

PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 0083 DE 11 DE JANEIRO DE 2008

DESIGNAR os servidores  MARIA IRANETE GADELHA STAACK, 
MARIA DE FÁTIMA TOCANTINS DE LIMA, e LUIZ GONZAGA 
LIMA MIRANDA, para procederem o levantamento físico dos 
bens móveis da Secretaria de Estado da Fazenda, no âmbito 
da Coordenadoria Executiva de Controle de Mercadorias em 
Trânsito de Carajás.

PORTARIA Nº 0084 DE 11 DE JANEIRO DE 2008
DESIGNAR os servidores CARLA THAÍS DA COSTA MENDES, 
AUXILIAR TÉCNICO, JOSÉ CARLOS DA SILVA e EDIR PINHEIRO 
CORREA, para procederem o levantamento físico dos bens 
móveis da Secretaria de Estado da Fazenda, no âmbito da 
Coordenadoria Executiva de Controle de Mercadorias em 
Trânsito da Serra do Cachimbo.

PORTARIA Nº 0085 DE 11 DE JANEIRO DE 2008
DESIGNAR os servidores JOSÉ NAZARENO SILVA DO VALE, 
JOSÉ MARIA BRAGA e JOSÉ VICENTE BRITO DE ALFAIA, 
para procederem o levantamento físico dos bens móveis da 
Secretaria de Estado da Fazenda, no âmbito da Diretoria da 
Administração, corredores e áreas externas do prédio do Órgão 
Central .

PORTARIA-IPVA
PORTARIA N.º18-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 14/01/2008 - 
PROC N.º 1920087300000863/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Wilson Rodrigues de Miranda Filho
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/POLO SEDAN 1.6 COMFOR Pas/Automovel   
9BWJB09N08P037541

PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N.º 0081 DE 10 DE JANEIRO DE 2008

AUTORIZAR o pagamento de 1/2 diária a RAIMUNDO NONATO 
DA SILVA WANZELER, AFRE, com o objetivo de NOTIFICAR 
TESTEMUNHAS ARROLADAS NO PAD 128/2002, no período de 
11.01.2008 a 11.01.2008, no trecho Belém/ Garrafão Do Norte/
Belém.
PORTARIA  Nº 0086 DE 11 DE  JANEIRO DE  2008
REMOVER, a pedido, a servidora CILENE DE CASSIA REIS 
CALVINHO, Id. Func. nº 85588/1, Nutricionista, da Coordenação 
de Modernização e Gestão Fazendária para a Célula de Gestão 
de Pessoas/DAD.
PORTARIA  Nº 0087 DE 11 DE  JANEIRO DE  2008
REMOVER, a pedido, o servidor CARLOS HUMBERTO MACEDO 
DE ALBUQUERQUE, Id. Func. nº 701173/2, Ag. Aux. de Fiscaliz., 
da CECOMT- Gurupi para a CECOMT-Araguaia, mediante 
permuta com servidor ANTONIO DO NASCIMENTO PINHEIRO, 
Identificação Funcional n 49107/1
PORTARIA  Nº 0088 DE 11 DE  JANEIRO DE  2008
REMOVER, a pedido, o servidor ANTONIO DO NASCIMENTO 
PINHEIRO, Id.Func. nº 49107/1, Ag. Trib., da CECOMT- Araguaia 
para a CECOMT - Gurupi, mediante permuta com o servidor 
CARLOS HUMBERTO MACEDO DE ALBUQUERQUE, Identificação 
Funcional nº 701173-2
PORTARIA  Nº 0089 DE 11 DE  JANEIRO DE  2008
REMOVER, a pedido, o servidor RAIMUNDO NONATO PANTOJA DE  
PAIVA, Id. Func. nº 2008157/2, Marinheiro Regional de Convés, 
da CERAT- Breves para a CERAT – Abaetetuba.

PORTARIA Nº 0090 DE 11 DE JANEIRO DE 2008
R E S O L V E: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o 
período de gozo de ferias da servidora LUCINEIDE MIRANDA 
MACHADO, Id. Func. nº 5009278/1, Agente Administrativo, 
lotada no Gab. do Sec. Adj. de Rec. da Fazenda, do mês de 
janeiro/2008 para o mês de setembro/2008, referente ao 
exercício de 01.06.2007 a 30.05.2008.

PORTARIA Nº 0091 DE 11 DE JANEIRO DE 2008
R E S O L V E: DESIGNAR o servidor JOÃO CARLOS DO SANTOS 
TAVARES, Id.Func. nº 2000750/3, AFRE, para responder pela 
CECOMT - Portos e Aeroportos no período de 28.12.2007 a 
27.01.2008, em virtude das férias do Coordenador Fazendário 
JOSÉ DE RIBAMAR CARDOSO DA SILVA, Identificação Funcional 
nº  5128978/1.

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 23/01/2008, às 08:30h, recurso n.º 3782, AINF nº 
372005510002011-9 , contribuinte VALMIR BALDUINO 
ANDRIOLI, CPF nº. 43115357915

ACÓRDÃO
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS
ACÓRDÃO N. 1824 – 2ª CPJ. RECURSO N. 3710 – DE OFÍCIO 
(PROCESSO/AINF N. 092005510000605-0). CONSELHEIRO 
RELATOR: CARLOS ALBERTO MARTINS QUEIROZ. EMENTA: 
1. ICMS - Auto de Infração. 2. A atividade de locação de 
veículo autopropulsado está fora do campo de incidência do 
ICMS, cabendo, entretanto, a exigência do imposto quando 
da desincorporação do bem (veículo) em período inferior a 12 
(doze) meses, sem que o fato imponha exigência de obrigações 
acessórias, exceto o previsto no Convênio ICMS 64/2006 
(não vigente à época da lavratura do AINF). 3. Recurso de 
ofício conhecido e improvido.  DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO 
NA SESSÃO DO DIA: 20/12/2007. DATA DO ACÓRDÃO: 
21/12/2007.

ACÓRDÃO
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS
ACÓRDÃO N. 1825 – 2ª CPJ. RECURSO N. 3708 – DE OFÍCIO 
(PROCESSO/AINF N. 092005510000603-4). CONSELHEIRO 
RELATOR: CARLOS ALBERTO MARTINS QUEIROZ. EMENTA: 
1. ICMS - Auto de Infração. 2. A atividade de locação de 
veículo autopropulsado está fora do campo de incidência do 
ICMS, cabendo, entretanto, a exigência do imposto quando 
da desincorporação do bem (veículo) em período inferior a 12 
(doze) meses, sem que o fato imponha exigência de obrigações 
acessórias, exceto o previsto no Convênio ICMS 64/2006 
(não vigente à época da lavratura do AINF). 3. A discrepância 
entre os fatos apontados nos autos, constante de documentos 
carreados pela fiscalização, em contra-ponto ao narrado na peça 
inicial (AINF), impõe a nulidade de todos os procedimentos, 
sem prejuízo da renovação da ação fiscal. 4. Recurso de ofício 
conhecido e provido para de ofício se decretar a nulidade dos 
procedimentos. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO 
DIA: 20/12/2007. DATA DO ACÓRDÃO: 21/12/2007.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Ilmo. Sr. Dr. ISAIAS FROTA EVANGELISTA ,
COORDENADOR FAZENDARIO DE REDENÇÃO
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma 
abaixo relacionada que foi lavrado  contra a mesma o  
AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL, ficando a 
mesma NOTIFICADA  na forma do disposto pelo art. 14, 
Inciso III, da Lei nº  6.182, de 30.12.98, à comparecer  no 
prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação 
deste Edital, à sede da Delegacia Regional da Fazenda 
Estadual - 7ª RF., situada à Rua Sangapoitã, nº 159 -  
Centro - Redenção - PA,   ressaltando que o não atendimento no 
prazo estabelecido, ensejará à Delegacia Regional a 
adoção de medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual. 
RAZÃO SOCIAL: JOSE SEBASTIÃO COSTA LIMA
CPF; 355.656.752-00
ASSUNTO: AINF 372006510000380-7
END. AV; CARLOS RIBEIRO , Nº 227
REDENÇÃO-PA
ISAIAS FROTA EVANGELISTA
MD.COORD. CERAT REDENÇÃO- 7ª  RF

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2008/SEFA
Modalidade de Licitação : Inexigibilidade de Licitação
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Associação Pólo 
Produtivo do Pará-Fábrica Esperança
Objeto: O presente contrato tem como escopo a contratação 
de serviço de limpeza e conservação sem fornecimento de 
material, nas dependências da Secretaria de Estado da Fazenda, 
com o objetivo de contribuir com a promoção da reinserção 
social, despertando culturas e valores, através da educação, 
capacitação e qualificação profissional, gerando emprego, renda 
e adequação ao mercado de trabalho.
Vigência: 07.01.2008 à 31.12.2008
Valor global do Contrato: R$ 205.437,40(Duzentos e cinco 
mil, quatrocentos e trinta e sete reais e quarenta centavos), 
para execução do Contrato no período de 11(onze) meses e 
(23)vinte e três dias.
Valor mensal estimado: R$ 17.459,26 (dezessete mil, 
quatrocentos e cinquenta e nove reais e vinte e seis centavos).
Dotação Orçamentária: 17.101.04.122.0125.4534.319034.044
Fonte de Recurso: 044.
Foro: Belém-Pa
Data da Assinatura: 07.01.2008.
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de administração – DAD/SEFA


